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Ítélet az usztasa perben.
Véget ért az izgalmakban bő­

velkedő nagy per, Az aix-en-pro- 
vence-i esküdtszék kimondotta ver­
diktjét és a Sándor jugoszláv ki­
rály meggyilkolásában bűnrészes­
nek talált három usztasa összees­
küvőt életfogytiglani kényszermun­
kára Ítélt. z

A francia igazságszolgáltatás 
megtorolta a bűncselekményt, 
amely a szerb nemzetet gyászba 
borította s a fanatikus merénylők 
elnyerték méltó büntetésüket. Az 
ítélet, — miután a tettesek már 
csak az égi bíró előtt felelhetnek 
cselekedetükért, — a törvény leg­
teljesebb szigorával sújtott le a se­
gítőtársakra s. ezzel a megbolyga­
tott erkölcsi világrend egyensúlya 
helyreállott. Remélhető, hogy most 
már elkövetkezik a lelkek nyugal­
mának visszatérése is s a gyász­
ban és részvétben együttérző eu­
rópai közvélemény végleg napi­
rendre tér a gonosz és gálád ak­
ció felett is, amely a horváth usz- 
tasák tragikus végkifejlésü össze­
esküvéséből véres bonyodalmak 
katasztrófáját próbálta volna reá- 
zuditani a marseillei királygyilkos­
sággal semmi módon kapcsolatba 
nem hozható magyarságra.

Még nagyon is emlékezetünk­
ben él azoknak a közelmúlt hetek­
nek lidércnyomása, amikor egy 
cseh forrásból irányított perfid 
propaganda Magyarországot akarta 
oda ültetni a vádlottak padjára. 
Emlékezetesek az egész világsajtó­
ban elhelyezett hajmeresztő cikkek, 
amelyek légből kapott jankapusz- 
tai rémségekről számoltak be, mint­
ha ott valóságos komitácsi tenyé­
szetet, király-gyilkos magas iskolát 
rendeztek volna be a magyar ha­
tóságok. Lelkiismeretlen elszánt­
sággal korbácsolták fel az uralko­
dójuk halála miatt méltán elkese­
redett szerb közvéleményt és ha 
a felelős államférfiak higgadtsága 
felül nem kerekedik, Magyarország 
vezető tényezőinek öntudatos és 
méltóságteljes fellépése minden 
józan embert meg nem győz a vá­
dak alaptalanságáról, talán uj vér- 
özön zudul a világháború kataszt­
rófájából alig-alig lábbadozó Euró­
pára. ..

A világpolitika fórumai előtt 
már régen összeomlottak a magyar­
ságra mért rágalmak. A felelőtlen 
gyanúsításokat összetörte a legá- 
zolhatlan igazság. A jugoszláv 
közvéleménynek is meg kellett 
győződnie arról, hogy Magyaror­
szág éppen úgy nem lehetett részes, 
sem pártfogó, sem felbujtó az uszta­
sa összeesküvésben, mint ahogy 
ezeresztendős históriánk legviszon­
tagságosabb viharaiban sem ismer­
tük a gyilkos tőr, vagy a merénylő go­
lyó, a politikai gyikosság fegy­
vereit.

A marseillei tragédia még élő 
szereplői fölött ítélkezett a fran­
cia igazságszolgáltatás. Az aix-en- 
province-i jury elnöke, akit esküdt­
társaival együtt hasztalan próbált 
befolyásolni a magyarság ellen 
mesterségesen szított gyűlölet, —

*

Városunk és járásunk küldöttsé- 
gileg üdvözölte ez alkalomból*

Még egynéhány nap és Karnevál 
hercege összecsapja bokáit s elbűvölő 
pukedli, meg vidám csókszórás közben 
eltűnik elölünk egy teljes esztendőre. Sok 
sok mosolygó leányarc búcsúpillantása 
kiséri a láthatatlan messzeségbe, sok-sok 
leányálom ködbe foszlott uszályát viszi 
magával, de ugyanakkor nagyon sok dol­
gozó ember hálafohásza száll utána, akik­
nek rövid uralkodása alatt bőséges kere­
setről gondoskodott. Az ínséges idők da­
cára impozáns tömeg sietett hódolására, 
amely tisztelet és hódolat leglöbbnyire 
éppen az Ínség, a nyomor enyhítését cé­
lozta. Városunkban és környékén is úgy­
szólván minden egyesület és testület igye­
kezett a farsang röuidreszabolt idejét 
hasznosítani, kihasználni s a műsoros es­
télyek és táncmulatságok annyi fajta so­
rozatában engedett válogatni, hogy min­
denki, aki csak némileg is vágyott szó­
rakozás után, társadalmi elhelyezkedése 
és pénztárcájának tartalma szerint mulat­
hatott.

A műsoros estélyek művészi értékét 
igen emelte az a körülmény, hogy a bá­
nyatársulat igazgatósága gavalléros ál­
dozatkészséggel engedte át kitűnő zene­
karát a nyomorenyhilő vagy kulturális 
célok javára s a nagyszerű zenekar tag­

jai, élükön az ifjú karmesterrel, minden­
kor tehetségük legjavát vitték a pódium­
ra, hogy a közönségnek egy élményteli, 
meleg este emlékét nyújtsák. Kötelessé­
günknek tartjuk, hogy az estélyeken részt­
vevő közönség nevében hálás köszönetét 
mondjunk a bányaigazgatóságnak párat­
lan áldozatkészségéért s a kitűnő zenekar­
nak extenziv teljesitményeért.

A bányazenekar ezidei farsangi 
szereplésének méltó befejezéseképpen, va­
sárnap este, a Róm. Kath. Olvasókör 
műsoros estjén fogja megcsillogtatni tu­
dásának ékkövét, Koudela Géza dr., az 
országoshirü egyházzenei főigazgató, a 
szivünkbe zárt kedvenc művészi, vezénylé­
sével. A Róm. Kath. Olvasókör ezen mű­
soros estjével mindenképpen odatörekedett, 
hogy az idei farsangzárásnak olyan disz- 
kerelet adjon, mely méltó Salgótarján és 
vidéke műpártoló és áldozatkész közön­
ségéhez, méltó a szereplőkhöz, de méltó 
a rendező körhöz is, melyet az utóbbi 
időkben — őszintén szólva — kissé el­
hanyagoltunk. Reméljük, hogy ez az est 
felélénkíti a szeretetnek azt a lankadó 
tüzet, mely a múltban kölcsönösen fűtöt­
te mind a közönséget, mind a Róm. 
Kath. Olvasókört.

(—ány.)

Búcsúzik Karnevál 
őfensége.

Dr. Sztranyavszky Sándor 
kormányzói kitüntetése.

A nagystílű közéleti munkának elis­
merése az a magas kitüntetés, amely- 
lyel a kormányzó ur dr. Sztranyavszky 
Sándort a Képviselőház elnökét, a ny. 
belügyminiszteri államtitkárt, országgyű­
lési képviselőt felékesilette. Nem kérdez­
te senki, hogy miért kaptáimért minden­
ki tudta és tudja, hogy a forradalmak 
utáni országépitő munkának kevés nly 
fáradhatatlan apostola, lánglelkü szónoka 
és melegszívű-hazafia van, mint dr. Sztra­
nyavszky Sándor.

Nem a pártpolitika szempontjából 
értékelte a kormányzó ur a teljesített 
munkát, hanem a magyar férfiúi erénye­
ket jutalmazta akkor, amikor a polgári 
érdemrend I. osztályát dr. Sztranyavszky 
Sándor mellére tűzte.

Dr. Sztranyavszky Sándort nem 
e kitüntetés emelte magasba, hanem a 
csaknem két évtizedes közéleti, hálátlan 
munka, melyet csak az objectiv kritika 
tud értékelni és elismerni. A magas ki­
tüntetéshez észrevétlenül és öncéluság 
nélkül emelkedett fel, ami a legszebb 
polgári erény.

Mi salgótarjániak, vagy talán he­
lyesebben nógrádiak ott voltunk a gyer­
meki és férfiúi képességek bölcsőjénél,

kifejlődésénél s ezért elsősorban igaz az, 
amit Róth Flóris bányaügyi főtanácsos 
mondott a küldöttség élén: „Kegyelmes 
Uram a Te örömöd a mi örömünk, a 
Te fájdalmad a mi fájdalmunk is...“

Salgótarján városa és járása nem 
felejti el a főispáni, képviselői, államtit­
kári idők nagy szociális, kulturális és 
gazdasági alkotásait s őszinte lélekkel, 
szolidáris szeretettel veszi körül Sztra­
nyavszky Sándor képviselőházi elnököl 
ez alkalomból is, kívánva további éle­
tére, munkásságára a jó Isten áldását

• •
• •

F. hó 19-én déli fél 2 órakor tisz­
telgett a salgótarjáni választókerület kül­
döttsége dr. Sztranyavszky Nándornál a 
remek alkotásu képviselőház gyönyörű 
elnöki fogadójában.

A 26 tagú küldöttséget városunk­
ból Róth Flóris, dr. Förster Kálmán és 
dr. Mattyasovszky Kamill vezették. Az 
elnöki tanácskozóteremben Szecsey Ernő 
ny. főszolgabírónk, elnöki titkár fogadta 
kedvesen.

Déli fél 2 óra volt, amikor Sztra­
nyavszky Sándor megérkezett a Házba 
és sok más várakozó előtt a tarjáni kül­
döttséget fogadta. A nagyszámú küldött­

megállapította és deklarálta, hogy 
Magyarországot nem érheti vád. 
Magyarország nem értett egyet a 
vádlottakkal, — hangoztatta Loi- 
son elnök, — hiszen még a jan- 
kapusztai kis majortelepet is, amely 
átmenetileg otthont adott néhány 
horvát menekültnek, — már 1934 
ben feloszlatták...

Mi magyarok, vádlottnak so­
ha sem éreztük magunkat, tehát 
az ítéletet felmentésünknek sem 
tekintjük. Annál inkább azonban 
marasztaló ítéletnek azok fölött

a minden erkölcsi felelősséget és 
igazságérzetet nélkülöző módsze­
rek fölött, amelyekkel a kisantant 
egyik állama Jugoszlávia haragját 
és megtorlási vágyát reánk zúdí­
tani igyekezett. Franciaország, — 
a kisantant legfőbb protektorának 
igazságszolgáltatása nyilatkozott 
meg az esküdtszék állásfoglalásá­
val. Illenék, hogy tanuljanak a 
nagy per ítéletéből azok, akiket 
az aix-en-provence-i megállapítá­
sok erkölcsileg marasztaltak el 
egész Európa előtt.

ség meg is lepte Sztranyavszky Sándort, 
aki mosolyogva, kézszoritással s „egész 
Salgótarján itt van“ felkiáltással fogad­
ta azt

Róth Flóris — aki oly fáradhatat­
lanul és minden hasznos közmunkálko­
dásban korát meghazudtoló lelkesedéssel 
vesz részt, — üdvözölte dr. Sztranyavszky 
Sándort Ecsetelte a Nógrádban megin­
dult fiatalkori közhasznú tevékenységet 
a politikai pályafutást, a kiváló szervező 
képességet, a puritán jellemet, amelyek­
ről dr. Sztranyavszky Sándort ismeri az 
ország népe. — Vázolta a Bethlen, Ká­
rolyi, Gömbös kormányok alatti, köz­
igazgatási és politikai magatartását. A 
jelen kormány bel és külpolitikai ered­
ményeinek részeseként állította be Sztra­
nyavszky Sándort akinek kitüntetése 
elsősorban Salgótarjánban és annak já­
rásában keltett igaz örömeL Ebben a 
választókerületben tudják, hogy a köz­
életi munka mellett ezreknek egyéni ba­
jában is mindig atyai gondossággal nyúj­
tott segédkezet. Nem volt oly kisjelen- 
tőségü kérelem, amelyiket ne a legpe- 
dánsabban és legnagyobb szeretettel in­
tézett, vagy intéztetett volna el.

A kormányzói kitüntetés fényében 
még szebben ragyognak a férfiúi erények 
s lelkesitőleg hatnak a sokszor csüggedő 
telkekre.

A jó Isten áldását kéri Sztra­
nyavszky Sándor életére, családjára, to­
vábbi munkájára.

Hatalmas és lelkes éljenzés köze­
pette nyújtotta át Róth Flóris ezután a 
salgótarjáni hölgyek vörös szekfü és ba­
bér csokorját

A munkásság nevében Percze Ist­
ván köszöntötte ezután dr. Sztranyavszky 
Sándort, aki a nehéz ipari munkát vég­
ző embertársait sohasem hagyta el. Ezen 
ünneplésben örömmel vesz részt a fizikai 
munkát végző tábor, amely a kiváló ké­
pességeket érzi, látja és reménnyel telik

Sóshartyán nevezetességei.
Irta: Dr. Dornyay Bila.

EL. rész.

Egy 1592 márc. 11-iki egyezség sze­
rint, Pászthóy Gergely nővérei, többek 
közt Sóshartyánban levő birtokrészeiket 
is, Pászthóy Gergelynek engedik át bizo­
nyos viszonzások fejében.2“)

Csicsery Ambró (Verebélyi Anna 
fia), továbbá Verebélyi János, többek 
közt sóshartyáni birtokrészök eladomá- 
nyozása ellen is tiltakoznak 1603 márc. 
4-én a jászói konvent elő’t21) 1608— 
09-ben Hasszán Dzsafár és Hüsszein bin 
Mohammed, a Rimaszombat melletti 
Szabadka vára gyalogságának tizedese, 
bírta Sóshartyánt zsoldhübér gyanánt21) 
Csicsery Ambró fiai, Péter és Mihály 
többek közt sóshartyáni birtokrészük el- 
adományozása ellen is tiltakoznak 1628 
jan. 26 án a leleszi konvent előtt.2?) 
1633—34-ben a váci nahije (kerület) 
községei között szerepel Sóshartyán is 
10 adóköteles házával.24) Verebélyi Já­
nosnak 1666 dec. 26 án a leleszi konvent 
előtt tett vallomásából az tűnik ki, hogy 
régebbi birtokaikra, tehát többek között 
Sóshartyánra vonal kozó jogigényük is 
fennál.’j

Borcsiczky János, besztercebányai 
harmincados, 1688 juh 15 én azt az ér­
dekességét írja Pozsonyba, a magyar ki­
rályi kamarának, hogy amint Pásztóra 
érkezett, ezüst és sóbányáknak jött a 
nyomára, melyekről a régi királyok mit 
sem tudtak. Kada István pásztói apát 
(szül. 1617. Pásztón) 1685-ben már er­
délyi püspöki) is részletes tájékozódást 
szerzett magának a dologról s nem mu­
lasztotta el tájékoztatni magát a királyt

20) Békcfi Rémig : A pásttól apát*, tört. I. 162.
21) Békcfi: I. löl. és a CXLIII. n. oklevél* 

másolat.
22) Velica Antal: Magyarországi török kincs­

tári defterek.
23) Békefi: I. 161. éaa CL1.az.oklevél-másolat.
24) Vellca : Id. mű.
25) Békcfi: I. 161, 162. éa a CLXVI. ez. okfc- 
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retelnek az érzését mindannyiuk iránt. 
(Élénk helyeslés, éljenzés és taps.)

Dr. Sztranyavszky Sándor könnyei 
végig perdültek a kemény, férfias arcon 
s percekig tartó éljenzés közben búcsúz­
tak a kü'döttség (agjai, attól a nagy ál- 
lamférfiutól, akinek közvetlen barátságos 
egyénisége meleg otthont varázsolt az 
előkelőén ízléses elnöki fogadó teremből.

Kint a pesti utcán havas esőben 
emelt fővel, reménykedő lélekkel kipi* 
rult arcú salgótarjániak siettek a keleti 
pályaudvar felé, hogy lelkesedést, hitet 
hozzanak a határszéli város sokszor 
csüggedő népébe.

2 oldal A MUNKA

el egy jobb jövő iránt, amikor a veze­
tésre hivatottakat a kormány rudja mel­
lett látja. Szüksége is van az ellenséges 
gyűrűben vergődő kis nemzetzek nagy 
férfiakra s ezért a jó Istentől az ünne- 
peltre áldást kér.

Szűnni nem akaró taps után meg* 
hatva válaszolt hivatalos szép otthoná­
ban dr. Sztranyavszky Sándor. A gyújtó 
hatású és lelkes helyesléssel többször 
megakasztott nagyszerű beszédet teljes 
egészében közöljük, hogy városunk és 
vidékének minden tagjához eljuthassa­
nak a szeretetnek és köszönetnek azok 
a szavai, amelyeket oly nemesen vissza­
származtatott dr. Sztranyavszky Sándor 
e választó kerület közönségére.

Méltóságos Uram!
Mélyen tisztelt Uraim! Kedves Ba­

rátaim!
Végtelenül hálás érzésekkel tölt el 

engem, hogy az én kedves salgótarjáni 
barátaim, munkatársaim felkerestek ab* 
ból az alkalomból, hogy a Főméltóságos 
Kormányzó Urnák elismerése, kitünteté­
se ért engem.

A salgótarjániakkal való együttér­
zésemnek és a salgótarjániak velem való 
együttérzésének együtt való életünk fo­
lyamata alatt számtalan bizonyítékát lát­
tam. (Úgy van! Úgy van!) Számtalan bi­
zonyítékát láttam és számtalan bizonyí­
tékát» szolgáltattam magam is, (Éljenzés) 
mert úgy éreztem, hogy ezt megtenni 
annál is inkább kötelességem, mert vál- 
lalkoztain Salgótarjánnak súlyos és nehéz 
helyzetében arra, hogy Salgótarján or­
szággyűlési képviselőjévé választatván és 
Salgótarján érdekeivel magamat százszá- 
zalékban azonosítván, még főispán ko­
romban résztvegyek a Salgótarján érde­
kében folytatott munkában. Abban a 
munkában, amely azt célozta,' hogy Sal­
gótarjánt kiemelje abból a nehéz hely­
zetből, amelyben a múltban és különö­
sen a háborút és a forradalmat követő 
években volt Feladatomnak ismertem, 
hogy segítsek Salgótarján érdemes veze­
tőségével és hazafiasán gondolkozó érté­
kes munkásságával kiemelni a várost ab­
ból a nehéz helyzetből, amelyben, ha a 
további évek folyamán is megmarad, ma 
talán még a mainál is sokkal nehezebb 
helyzetben lenne. (Úgy van I Úgy van !)

Tehát a közösen végzett munkának 
a tudata fűz össze bennünket és az az 
érzés, hogy az a munka, amelyet mi ott 
végeztünk, eredménnyel járt. Eredmény­
nyel járt nemcsak Salgótarján szükebb 
határain belül, hanem eredménnyel járt 
az ország egyetemes érdekei szempont 
iából is, mert Salgótarján lelkűidének 
egyensúlyba hozatala által Magyarország 
egyetemes érdekei nyertek értékes és 
kétségbevonhatatlan szolgálatot (Úgy van! 
Úgy van!) Mindazt, ami ott történt, eset­
leg könnyű lenne lekicsinyelni, kevesel- 
ni, vagy jóformán meg nem történtnek 
is minősíteni. (Nem lehet I) És mindannak

sem. 26J Nekem több okom van arra a 
hiedelemre, hogy a sónak bizonyára itt 
Sóshai lyánban jöhettek nyomára, talán 
éppen a régi hagyományok vagy emlé­
kek stb. alapján.

Zolnay András pásztói apát kéré­
sére, gróf Csáky István országbíró vizs­
gálatot tart apátságának birtokaira nézve. 
A tanuk szerint ekkor Sós- Hartyánban is 
van birtoka. 27) Zolnay állítása szerint 
azonban, többek között Kis-Harlyánban 
is volt birtoka az apátságnak. 28) A rom. 
kath. plébánia anyakönyvei 1697-ben ve­
szik kezdetűket, 29) tehát ősi plébániáját 
is ez időtájt állíthatták helyre. 1699-ben 
Maietynsky Vencel cisztercita írja 3U) 
Pásztóról többek között ezeket: A szó­
beszéd azt tartja, hogy a hegyekben 3I) 
só is van. A föld megnyitásával erről 
ugyan már régen meg lehetett volna győ­
ződni, de úgy látszik a nagy költség mi­
att, még nem tettek próbát. 32)

II. Rákóczi Ferenc 1706 okt. 7-én 
a közeli Szécsényben van, nov. 5-én pe 
dig haza ereszti nógrádmegyei katonaságát. 
Az ellenség hadmozdulatai miatt azonban 
a felkelt nemességet csakhamar ismét 
Hatvanba rendelte. így azután érthető, 
hogy az 1706 nov. 16-án Kesziben tar-

26) I. 361.
27) Ik'kefi t L 106.
28) Békefi: I. 108.
29) Nógr. rrn. (monogr.) p. í 14.
30) Békefi: I. 165.
31) Minden közelebbi földrajzi helymeghatáro­

zás nélkül, tehát vonatkozhatok ez Sósbartyánra 
ia, sőt meggyőződésem szerint, csakis erre vonat­
kozik és nem a mai értelemben vett Mátra-hegy- 
ségreI

32) Békefi: I. 165 és 167,
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néssel akarom leróni. (Éljenzés).
Mindazok, akik itt vannak és mind­

azok, akik csak lélekben vannak itt, 
(Mind itt vannak!) fogadják az én hálás 
köszönelemet és legyenek kegyesek tol­
mácsolni elsősorban a hölgyek előtt, akik 
olyan kedvesen emlékeztek meg fólam 
ezzel a szép virággal és legyenek ked­
vesek tolmácsolni mindazok előtt, akik­
ről feltételezik vagy érzik, hogy lelkűk­
ben itt voltak a salgótarjániak küldött­
ségével.

Vigyék magukkal, mélyen tisztelt 
Uraim és szeretett Barátaim azt az ér­
zést, amely az én lelkemben él: a sze-

1936 február 16-án a Kath. Olvasó Kör­
ben igen jól sikerült előadást tartott. Az 
egyházi és társadalmi vezetők közül szá­
mosán jelenlek meg. Az előadást Király­
falvi Kraít Aladár bányatitkár nagysze­
rű rendezésében a 145 sz. Sirály cser­
készcsapat „Öreg őrse" adta elő.

Bevezető beszédet mondott Dr. Vil- 
mon Gyula v. ügyv. tiszti orvos. Feltű­
nő mondja — hogy a kath. népsz. so* 
lozalosan rendezi előadásait. Salgótar­
jánba 1200 kath, tömörült össze a kath. 
népszövetség táborába. Különös eiönek 
kell annak lenni, hogy gyökeret tudott 
verni százak és százak lelkében akiknek 
évtizedeken át minden szellemi és fizi­
kai törekvése a kenyér harcban merült 
ki. Baráti kezet nyújtok ezeknek a ke­
nyérharcosoknak akik e nehéz megélhe­
tési körülmények közölt is tudnak időt 
és fáradtságot szentelni a kath. népsz.- 
nek. Majd üdvözli dr. Paczolay vm. fő­

ellenére, hogy könnyű lenne, mégsem 
vállalkozik rá senki sem, nem vállalko­
zik rá még az esetleges rosszindulat sem 
Nem vállalkozik azért, mert mindenki 
tisztában van azzal, hogy az ami ott 
történt, önzetlenül, becsületes szándék­
kal történt (Úgy van I — Élénk helyes­
lés, taps.) Az önzetlen és becsületes szán­
dékot pedig kétségbevonni nehéz, ritkán 
akad még ellenfél is, aki meg merje tenni. 
(Úgy van I Úgy van I)

Éppen azért, mert az a munka, 
ami olt folyt, lelkiismeretesen, önzetle­
nül és becsületesen folyt mondom, éppen 
azért volt meg a munkának az az ered­
ménye, amelyet ma Salgótarjánban min­
denki érez és amely eredménynek az 
érzése vezette talán az én kedves bará­
taimat, ezt az általam szeretettel fogadott 
küldöttséget is ide.

Egy érdekes vonás van az emberi 
jellemben és erről Salgótarjánban már 
többizben megemlékeztem. Ez a vonás 
az egyik emberben inkább, a másikban 
pedig kevésbbé van kifejlődve. És az, 
hogy én lelkileg magamat oly közelálló­
nak éreztem, érzem és érezni íogo-n a 
jövőben is Salgótarjánhoz, (Éljenzés) az 
onnan ered, hogy Salgótarján lelkében 
ezt az emberi vonást inkább kifejlettnek, 
tartom, mint sok máséban.'Az emberi 
jellemnek ez a vonása, amelyet én az 
emberi jellem legértékesebb vonásának 
tartok, a hálaérzés. A hála érzése, ame­
lyet én a salgótarjániak részéről érdemen 
felüli mértékben is kifejezésre látok jut­
tatni minden lépésükben, egész magatar­
tásukban.

Ez a nemes vonás, ez a nemes ér­
zés, amely Salgótarján polgárainak lelké­
ben mélyen él, ez kötelez el engem arra, 
hogy én azokat a szálakat, amelyeket 
ott a salgótarjániak szeretetévei együtt 
fontam és szőttem erős kötelékké, ápol­
jam és az idő viszontagságaival szemben 
is védjem és konzerváljam a jövőben is. 
(Éljenzés) Én ezeket a szálakat soha el 
nem tépem, én ezeket a szálakat min 
denkor fennállónak akarom ismerni a 
magam részéről, mert tudom, hogy Sal­
gótarján is úgy akarja. (Úgy van! Úgy 
van!)

Hálás vagyok azért, hogy engem- 
ebben a kedves meglepetésben részesí­
tettek, mert meglepetés számomra az, 
hogy ilyen nagy számban jelent meg ná-, 
lám Salgótarján és környékének küldötfa 
sége.

Én ezt viszonozni másképpen nem 
tudom, mint azzal, hogy ezt a látogatást! 
amelyet a salgótarjániak itt nálam tettek, 
a lehető legrövidebb időn belül Salgó­
tarjánba viszonozni fogom. (Élénk él­
jenzés. taps.)

Éppen ezért addig, amig Salgótar­
jánban jövök, hogy köszönelemet ott fe­
jezzem ki, itteni köszönetnyilvánításomat 
csak ideiglenesnek tekintsék, ideiglenes­
nek, mert ezt csak rész-köszönetnek tar­
tom, mig az egészet személyes megjele-

tudvalevőleg az Ibrányi-család lelt. 37 
Ibranyi Anna Vay Ábrahám — kuruc 
Vay Ádám, salgótarjáni földbii tokos fi­
vérének — neje volt. Az Ibrányi-vagyont 
tehát a vajai Vayak örökölték. így jut­
hattak tehát — a Pá§?thóy-Ibrányi le­
származás, illetve örökösödés révén, — 
a Vayak is sóshartyani birtokukhoz. 
De a Vayak is csak részbirtokosok vol­
tak Sóshartyánban, mert ugyanezen 
1740-dik évben még a Koháryak is föl- 
desurak itt. Wiesner Abund cisztercita 
1757 nov. 28-án egyességre lép Almássy 
Jánossal, mely szerint kibocsájtja kezé­
ből Mátraverebélyt, a sósharlyáni bir­
tokrészek kivételével. 38) 1770-ben még 
egy egész sereg földesur van Sóshartyán­
ban : Szerémy András, Gyürky Pál, 
Darvas Ferenc, Muslay Gábor, Lipthay 
János, Klnbusitzky István és Almássv 
Pál. 39) 1762* ben pedig Györky Pál,'majd 
a báró Prónay, a Szent Ivány, a Lucz- 
kovich családok, meg a zirci apátság. 4c>) 
Utóbbi cisztercita apátság tudvalevő­
leg a pásztói cisztercita apátságnak jog­
utóda, mert az egykori pásztói apátság 
a zirci apátságba kebeleztetett bele 
1814-ben. 41) Messzire ellátszó szép plé­
bánia temploma 1906-ban épült. 42)

1911-ben az Irsay és a báró Pod- 
meniczky családok a nagyobb birtokosai.

37) Dr. Dornyay Béla: Salgótarján két földes* 
ura II. Rákóczi Ferenc szolgálatában. Salgótarján, 
1935. p. 9.

38) Békefi: II. 242.
39) Nógrád vm (monogr.) p. 114.
40) Dr. Dornyay Béla : Bakony. Budapest, 1927. 

p. 205.
41) Nógr. vm. (monogr.) p. 114.

Értesítés. Salgótarjánban a Kassai 
sor 11 sz. alatti Praznovsyky féle ingat­
lant és üzleti berendezést egyik ügyfelem 
megvásárolta. Felhívom a netáni hitelező­
ket,, hogy követeléseikét f. hó 29-ig nálam 
annál is inkább jelenjék be, mert ellen­
kező esetben figyelmen kívül hagyatnak.

Holcsek Béla ügyvéd.
Salgótarján

tolt vármegyei közgyűlésen már azt je­
lenti az alispán, hogy az előző napokban, 
a nógrádmegyei felkelt nemesség fölött 
tartott szemlén Sóshartyánban megjelen­
tek, Básthy László kuruckapitány vezeté­
se alatt, már Hatvanba vonultak.33)

1715-ben 16 magyar és 5 tót, 1720 
ban pedig 25 magyar háztartást vetlek 
itt fel az összeírásba.34 A Cs/csery-csa- 
lád magvaszakadtéval Mátraverebély stb. 
— tehát a sósharlyáni birtok is, — a 
/Ceczer-családra szállott, erről pedig a 
királyi kincstárra. Ettől akarta megvenni 
Mály József pásztói apát 1726 1727 ben, 
a tárgyalások azonban elhúzódnak. Az 
alkudozások közben, 1732 jun. 26-án, 
többek közt azt is hangsúlyozza a kama­
ra,. hogy a kir. fiscus, a megvétel után 
is fenntartja a sóskút elzárását!35) Ez 
szerintem ismét csak nem lehet más, 
mint a mátraverebélyi birtoktesthez tar­
tozó Sóshartyán sóskutja, mint az az 
alábbiakból is kiderülni látszik. Ugyanis 
1733 nov. 29 én meg is kötötték a 25 
évre szóló hirtokeladási szerződést és 
ekkor megemlítik a sósharlyáni birtok­
részt is; de hangsúlyozzák, hogy a birtok­
testen levő sósforrást be kell tömni. Ma­
gától értetődik, hogy itt megint csak 
Sósharlyáni kell értenünk!

1740-ben a vajai Vay-család is 
földbirtokos itt.36 Ennek eredetére nézve 
egyelőre csak következtetéssel élhetek. 
Ugyan is az 1592-ben még Sóshartyán- 
ban is birtokos Pászthóy-család örökössé, 

33) Nógrád vm. (monogr.) p. 444. 
34 U. ott, p. 114.
35) Békefi t Q. 223 és 227.
36) Nógrád vm. (monogr.) p. 114.

ügyészt, aki Balassagyarmatról jött el 
az előadásra.

Előadás után dr. Paczolay vm. fő- ' 
ügyész néhány lelkesítő szóval további • 
kitartó munkára buzdítja a vezetőséget 
és a kath. népsz. tagjait. Elismerő me­
leg szavakkal emlékezik meg a cserkész 
csapat parancsnokáról és a csapat vala­
mennyi szereplőiről. Mint mondja — 
cserkész barátaim igazán jó munkát vé- • 
geztetek továbbra is „Jó munkát!0

Végül Kovács Lukács OTI tisztvi- ( 
selő mond köszönetét a kath. népsz. ne­
vében Királyfalvi Kraft Aladár bánya 
titkárnak, fáradhatatlan ügybuzgalommal, 
szeretettel és nagy hozzáértéssel tör­
tént rendezéséért, nemkűlőmben vala­
mennyi szereplő cserkésznek akik lel­
kes közreműködésükkel jól megjátszott 
szerepükkel mindnyájunk .őszinte elisme­
rését érdemelték ki.“ Előadás után reggel 
4-ig maradt együtt a közönség. f

<

Dr. Prónay Tibor szolgabiró hat 
heti tanulmányi szabadságra távozott.

Esküvő. Balkó Erzsi és Fazekas 
Gyula folyó évi február hó 22-én d. u. ; 
4 órakor tartják, esküvőjüket a bocsár1 
lapujői róm. kath/ templomban.

Köszönetnyilvánítás a bányá­
nak. Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék közigaz­
gatási bizottsága elnöke dr. Soldos Béla < 
főispán Róth Flóris m. kir. bányaügyi 
főtanácsosnak a karácsonyi ünnepségek­
kel kapcsolatos ruha és élelmiszerek és; 
egyéb szetetetadományok ajándékozásá­
ért a bizottság háláját és köszönetét' 
tolmácsolta.

Elmarad az OMKE bálja. Az 
OMKE folyó hó 22 éré hirdetett bálja 
tápai Szabó László egyetemi tanár beteg-. 
sége miatt elmarad. •

Gyermekjelmez délután. Az 
Evang. Nőegylet február- 23-án, holnap 
d. u. 4 órai kezdettel rendezi meg a 
gyermekszeretet szolgálatában ezévi gyer­
mekdélutánját. A gyfermekműsor ponto-, 
san d. u. 4 órakor kezdődik, amelynek 
során Suhár Klárika vezetésével a gyer­
mekkórus, Csarba Mária vezetésével az 
acélgyári Óvodások növendékei, Maissó 
Györgyné mozdulalmüvészeli iskolájának ‘ 
tanulói, Lapsánszky Marica, Szűk Baby, 
Marsó Agnes és mások fognak közremü-. 
ködni Este 8 órakor uj Ifjúsági műsor 
szórakoztatja a közönséget, ezen Nagy 
Árpád zongoraművész, Turek Berta, Les­
ték Kató, Viroszlák Lajos, Takács Sán­
dor, Sajgát Ica és Ébere Bertalan alakí­
tásával 10 táncoslányka lép fel. Kitűnő 
tea. Virsli! Pompás buffel önkéntes adó- ’ 
mányokat köszönettel fogadunk. Gyerme­
keink lelkét örömben meglürdetni — 
magunknak is boldogság.

Bllliárd csapatverseny volt az 
elmúlt héten a Bányaaitiszti körben a 
Bányatisztviselők és a salgótarjáni billi- 
árdozók között. A salgótarjáni játékosok 
19:6, 2401:1820 pont arányban győztek 
a bányaiak ellen. A két csapat tagjai a 
következők voltak: Salgótarján csapata: 
Bortnyik, Fingyo, Halácsi, Heinisch, Ko­
vács. Bányatisztviselők csapata: Ender L, 
Ender II., Hegyi, Johann, Kincs, E szép 
játék további műveléséhez kívánunk 
mindkét csapatnak sok-sok sikert.

Hirek és különfélék
Dr. Kovács Sándor dunáninnen 

püspöke t'ebr. 20 án csütörtökön Kirsch­
ner Rezső püspöki titkár kíséretében 
városunkba érkezett, s hivatalos ügyei­
nek elintézése után még az nap vissza­
utazott Budapestre.

Dr. Kondela Géza pápai kama­
rás, a nagy Liszt Ismerő, a kiváló zene­
tehetség vasárnap (23 án) este a Kath 
Körben beszédet mond és a bányazene- 
kart dirigálja. — Dr Eyssen Tiborné 
opera énekesnő énekel, férjének zongara 
kísérete mellett. — Felvinci Takács Alice 
hegedümüvésznő európai hirü művésze­
tében fog gyönyörködni a közönség. 
Ezeken kívül helyi szereplők igyekeznek 
a méltó keretet megadni pesti vendége 
ink szereplésének.

A Mária Kongregáció nagysza 
básu előadásáról helyszűke miatt jövő 
számunkban referálunk.

Salgótarján, 1936 február 22 i
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A salgótarjáni reálgimnázium
jótékonycélú előadása.

A salgótarjáni reálgimnázium iíju- 
ságinak nagyszerű kiállása volt az a 
szépen sikerült jótékonycélu előadás, ame­
lyet Róth Flóris bányaügyi főtanácsosnak 
az iijuság nagy barátjának védnöksége 
alatt rendezett meg az elmúlt vasárna­
pon az ipartcstület dísztermében a sal­
gótarjáni reálgimnázium. Ez az előadás 
nemcsak a gimnázium tanári karára s 
azok közül is elsősorban a rendező Se- 
metkay Józsefre és a szereplő ifjakra ho­
zott elismerést hanem az előadáson meg­
jelent nagyszámú közönségre is, amelyik 
megjelenésével boldog büszkeséggel tett 
hitet a fiatalság minden megmozdulásá­
nak értékelése és támogatása mellett. A 
salgótarjáni reálgimpázium tanári kará­
nak és a tanuló ifjúságnak egyaránt buz­
dításul szolgálhat ez a szép erkölcsi és 
anyagi siker a jövőre is: Salgótarján 
polgársága már előre eligérkezett az if­
júság minden nyilvános szereplésére. — 
Ez pedig nemcsak lelkesít, de kötelez is.

Semetkay József tanár vezényletével 
a reálgimnázium szavalókórusa előadásá­
ban Lendvay István: „Toborzó," Mécs 
László „Rohanása tavaszba,“ "őszi éjjel­
őszi szél," cimü versek arattak nagy si­
kert'. Különösen a hangjátékszerüen elő­
adott utolsó költemény ért el mély ha­
tást. Az „Apák számá“-ban az old boyok: 
Rőder Alfréd, Vadászy Bertalan, Wile- 
zsál Richárd harmoniumon, zongorán és 
hegedűn a szokott jók voltak. Pompás 
játékukban Mendelssohn: Andante az A 
dur szimfóniából, Szerenád A szentiván- 
éji álomból cimü müvének minden szép­
sége érvényesült.

A móka, tréfás akrobata és bohóc 
jelenetekben a szereplő Kovács József, 
Jesse Gyula, Friedrich Sándor, Semetkay 
Péter megjelenésükben valóságos cirkuszt 
varázsoltak a színpadra és különösen* a 
két középső ifjú olyan tornamutalvá- 
nyokat produkált, amilyent még nagyobb

cirkuszban is ritkán látni. A bohócok 
közül Jesse Gyula az eleganciát, Fried­
rich Sándor az ős humort képviselte. 
Kovács József a lábatlankodásával, a^ kis 
Semetkay Péter pedig nagyemberes ren 
dezői komolyságával osztozott a sikerben.

A gimnázium énekkara Vadászy 
Bertalan vezényletétől két szép magyar 
nótát énekelt el nagyszerűen összetanult 
előadásban, fegyelmezetten, kifogástalan 
összhangban.

Sinding : Tavaszi zsongás cimü ze­
nemüveié Marssó Györgyné tervezésében 
és( betanításában Dornyay Ibolya, Szé­
kely Ágnes, Gottlieb Ili, Karattur Edit, 
Marssó Ágnes, Molnár Edit, Rőder Má­
ria, Tauber Dóra, Boray Erzsébet, Ékért 
Alice, Kromek Elvira, Berthy Teréz, Se­
metkay Ágnes és Vogel Elvira virágtán­
cot lejtettek. Valóban aranyosan bájos 
élő virágos kertté változott a ritmikus 
tánc alatt az egé$z színpad. Csupa illú­
zió, szépség és fiatalság volt ez a szépen 
beállított müsorszám.r

Végül Shakespeare „A szentivánéji 
álom" cimü tündér játékából a Pyramus 
és Thisbe vidám közjátékát adták elő a 
növendékek a hallgatóság állandó jóízű 
kacagása mellett. A játék szereplői Ku- 
chinka Mária, Horváth Hedvig, Jánossy 
Márta. Takács Gabriella, Kiaft Ida, Ge- 
rő Marika, Schlattner Margit, Lapsánszky 
Lóránd, Friedrich Sándor, Deák György, 
üzente Kálmán, Endrey Aladár, Gerő 
Ervin, Mátai Nándor, Marssó Ágnes, Rő­
der Mária mind nagy színjátszó képes­
ségről tettek tanúságot. A festői és kor­
szerű ruhák külön elismerést érdemelnek. 
Semetkay költői szépségű prológját ügye­
sen szavalta Gottlieb Ili. A darabban 
előforduló faunok tánca megint csak 
Márssó Györgyné kiváló tervezői és be­
tanítási képességét dicséri. Csak igy to­
vább kedves fiuk. A viszontlátásra!

Gömbös Gyula miniszterelnök 
a szövetkezeti mozgalom

  jelentősegéről.

HÁLÓK EBÉDLÖK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili. Baross-utca 21. 
Nagy válaasták.

KadvaaÖ róssletfixetóare.

Kisterenye nagyközség főút­
vonalának kiskockakövekkel való kikö­
vezése. Folyó hó 8-án Dr. Mattyasovszky 
Kamill főszolgabíró vezetésével Kisterenye 
nagyközség küldöttsége kereste fel Dr. 
Baross József alispánt Balassagyarmaton, 
akitől a vármegye támogatását kérték 
aziránt, hogy Kisterenye nagyközség fő 
útvonalának kiskockakövekkel való ki 
kövezése keresztül vjhető legyen. A kül­
döttség kérése az alispán megértésével 
találkozott, aki a körülményekadta lehe­
tőségekhez képest a támogatást megígérte 
és azt kilátásba helyezte. Reméljük, hogy 
folyó év tavaszán Kisterenye nagyköz­
ségnek a vasúti állomástól kiinduló útvo­
nalát és az átkelési szakaszra eső útvo­
nalának egy nagyrészét kiskockakövek­
kel ki fogják kövezni. Ez által a forgal­
mas nagyközség utcarendezése nagymér­
tékben előre fog haladni. De javulást 
fog ez jelenteni a környék közüti közle­
kedésére is, iűert a községen átvonuló 
útszakasz a vidék egyik legforgalmasabb 
közutjának részét, képezi.

Háxiaaaxonyok I Megjelent a Dr. Oetker 
gyár 1936. évi első kiadású fényképes recept­
könyve. melyet kívánságra bárkinek ingyen és 
bérmentve küld: Dr. Oetker A. Tápszermiivck 
Budapest, VIU. Conti-u. 25. Sütőpor és vanillin- 
cukor ára most levelenkint 12 fillér.

A Salgóbányai Oltáregylet kul- 
tur szak osztály a 1936. febr. 15 én jól si­
került műkedvelő előadással egybekö­
tött táncmulatságot rendezett a helybeli 
Olvasókör helyiségében. Szinrekerült 
Lukács István : Arany igazság" cimü 3 
felvonásos népszínműve Zacharidesz Ágos­
ton hozzáértő rendezésében. Az erede­
ti, fordulatos és a mai színdarabokat 
annyira jellemző kétértelműségtől telje­
sen mentes szinmü jól megérdemelt si­
kert aratott. Zacharidesz Jolánka, Kusz- 
pán Annuska, Herrich Árpád és Stritz 
Lajos a főszerepeket kiváló ügyességgel 
alakították, nemkülönben kitűntek: Sza­
bó Gyuláné, Longauer József és Stritz 
Károly, de a többi nagyszámú szereplő 
is, kik kedves és vonzó játékukkal feled- 
hetetlené tették az estét A szinmüelő- 
adást reggelig tartó hangulatos tánc kö­
vette. A műkedvelő előadásra felülfizet- 
tek: Dr. Kiss Lajos, Acélgyári Olvasókör 
5—5 P t, Dudás Sándor, Ferences Plé­
bánia, Galbács Gyula, Kovács Antal, 
Kozakovits Ede, Lakatos József, Ursutz 
József, 2—2 P-t, Duschnitz Mihály, 1.20 
P-t és a salgóbányaiak együttesen 12. 
30 P-t. A nemesszivü adakozóknak ez­
úton mond hálás köszönetét az est be­
vételeiből segélyezendő szegények ne­
vében is az Oltáregylet.

Bányamozgók híreL F. hó 23- 
án, vasárnap Pálfalván d. u. 2 órakor 
és Baglyasalján fél 4 Arakor kezdődő 
előadásban műsorra kérül MA ÉJSZAKA 
VÁRLAK c. kacagtató vígjáték Jenny 
Jugo és Hörbiger Pál főszereplésével. 
Kedden, utólsó farsangkor Pálfalván d. 
u, fél 5 és este fél 8 órakor, „ketten 
egy jeggyel, illetve félhelyárakkal" elő 
adják EZ A' LEÁNY MINDENT TUD c. 
képet Harriet Green hires revűcsillag 
életéből, továbbá a GÁT UTCAI CSI­
BÉSZEK c. magyar nyelvű vígjátékot. 
Szerdán Baglyasalján és csütörtökön Pál­
falván este fél 8 órai kezdettel SZÁR­
NYAS TITÁNOK c. izgalmas repülődrá­
ma kerül előadásra a világháború életé­
ből. Valamennyi műsort trükk, kultur és 
burleszk filmek, valamint világhiradók 
kisérik.

Vitéz Gömbös Gyula miniszterelnök 
az elmúlt héten fogadta a Hangya kül­
döttségét, amely a Hangya Szövetkezet 
által alapitottt Hangya érmet nyújtotta 
át neki. A küldöttségben, amelyet Dö­
mötör László alelnök vezetett, részt vet­
tek: Perényi Zsigmond báró koronaőr, a 
a Köztisztviselők Fogyasztási Szövetke­
zetének elnöke. Berná th István, a Ma­
gyar Nemzeti Bank elnöke, Wünscher 
Frigyes dr a Hangya vezérigazgatója, 
Darányi Béla, a Futura vezérigazgatója, 
Mayer János ny. földmivelésügyi minisz­
ter, Térfi Béla, a Futura alelnöke, Láng 
József a Gazdák Biztositó Szövetkezete 
vezérigazgatója, Pap Antal ny. államtit­
kár. Farkas Elek református esperes, Te­
leki István gróf, a Köztisztviselők Fo­
gyasztási Szövetkezetének vezérigazgató­
ja és Sokorópátkai István a Hangya igaz­
gatóságának tagja.

A küldöttség élén Dömötör László 
alelnök üdvözölta a miniszterelnököt. 
Hangsúlyozta, hogy a Hangya Szövetke­
zet által alapított érmet elsőnek a mi­
niszterelnök részére szavazta meg a szö­
vetkezet igazgatósága, hálás elismeréséül 
azoknak az érdemeknek, amelyeket a

miniszterelnök a szövetkezeti mozgalom 
előmozdítása terén szerzett.

Gömbös Gyula miniszterelnök vá­
laszában megköszönte a Hangya Szövet­
kezet igazgatóságában maga is aktív 
munkása volt azoknak a törekvéseknek, 
amelyeket a Hangya eredménnyel szol­
gál. Á szövetkezeti gondolat egészséges 
formájában az önálló kisgazda egziszten­
ciák összefogása saját érdekeinek és 
ezen keresztül a közélet szolgálatában. 
Hangsúlyozta tehát hogy maga a szövet­
kezet seha sem lehet öncélú, nem lehet 
kapitalisztikus vállalkozás a szó általános 
értelmében, hanem gyakorlati megvaló­
sítása a kisgazdasági erők szolidaritásá­
nak. Ezen a téren a Hangya Szövetkeze­
tekre még nagy feladatok várnak annál 
is inkább, mert a magyar mezőgazda­
ság prosperálásának kérdése a legszoro­
sabb összefüggésben van a szövetkezetek 
önzetlen működésével. A magyar falvak 
gazdasági és kulturális emelkedéséből a 
szövetkezeteket kikapcsolni nem lehet.

A küldöttség tagjai nagy tetszéssel 
és éljenzéssel fogadták a miniszterelnök 
szavait. A miniszterelnök ezután hossza­
san elbeszélgetett a küldöttség tagjaival.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság.

7332/1935. Ütsz.

Árverési hirdetmény-kivonat
Kiéin Dávid végrehajtatónak — Paraszti 

Dczsőné szül Hohol Julianna végrehajtást szen­
vedő ellen indilott végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság a végrehajtató .kérelme következ­
tében az 1881 LX. t-c. 144. 146 és 147. §§, va­
lamint az 5610/1931. és a 35 000/1931. I. M. szu 
rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási 
árverést 453 P tőkekövetelés, ennek és pedig 200 
P-nck 1932. évi augusztus hó 6-tól, 200 P-nek 
1932 szeptember 8-tól és 53 P-nek 1932 október 
8-tól járó 6 százalék kamata, 69 70 P eddig meg­
állapított per és végrehajtási és az árverési kér­
vényért ezúttal megállapított 35 P költség, vala­
mint a csatlakozottnak kimondott Szilárd Béla 
bor és sör kereskedelmi vállalat 254 87 P, Hazai 
Likőr, Rum és Szeszárugyár RT. 167'75 P, Szmo- 
lek János 47 korona 20 fillér tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett,

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levő 
Somoskőújfalu községben fekvő s a Somoskőúj­

falui 595 sz. tjkönyvben A I 1. sor 49/a/l. eln. 
szám alatt foglalt „Ház, udvar és kert" ingatlan­
ból a B. 5, 7,9 és ’0. sorszámok szerint Paraszti 
Dezsőné sz. Hohol Julianna végrehajtást szenve­
dett nevén álló ingatlan illetőségekre 1793’30 P 
kikiáltási árhan,

mely ingatlan illetőségek Kicin Dávid alapvég­
rehajtató érdekében a kikiáltási ár felénél ala­
csonyabb áron alul,

Szilárd Béla bor és sör kereskedelmi vállalat 
csatlakoztatott végrehajtató érdekében 1300 P 
vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Hazai Likőr, Rum és Szeszgyár R. T. csatla­
koztatott végrehajtató érdekében 2302 P vételár­
nál alacsonyabb áron nlul el nem adható.

Továbbá a somosköujfalui 832. szu tjkvben 
A I 2. sor 264. hrsz. alatt foglalt „Szántó" ingat­
lanból a B 7. sorszám szerint, özvegy Paraszti 
Dczsőné szül. Hohol Julianna végrehajtást szen­
vedett nevén álló ingatlan illetőségekre 250 P 
kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőség Szmolek János csatla­
koztatott végrehajtató és Klein Dávid alapvégre­
hajtató érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron alul,

Szilárd Béla bor és sör kereskedelmi vállalata 
csatlakoztatott végrehajtató érdekében 560 P vé­
telárnál alacsonyabb áron alul,

a Hazai Likőr, Rum és Szeszgyár R T. csatla­
koztatott végrehajtató érdekében 1002 P vételár­
nál alacsonyabb áron alul cl nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek So­
moskőújfalu községházánál megtartására 1936. évi 
április hó X napjának délelőtt 10. óráját 
tűzi ki.

Az árvcrclni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 107*-át készpénzben, 
vagy az 1881:LX. t.-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlcgcsen bírói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az ár­
verési feltételeket aláírni (1881:LX. t.-c. 147, 150, 
170. §§, 1908:XU. t.-c. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles' nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1935 november 12-én.
Zelenka s. k. 

kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül: 

Kuchinka . 
kir. tkwezctő h.

Kamaraszínház Salgótarján­
ban. Vitéz Bánky Róbert, a „Magyar 
Komédia" Kamaraszínház igazgatója 20 
tagú kamaraegyüttesével március hó 2-án-, 
kezdi meg 9 napos vendégjátékát az 
Ipartestület székházában. Műsorán a ha­
zai és külföldi színi irodalom legkiválóbb 
darabjai szerepelnek, — a társulat tagjai 
márkás és ismert nevű kitűnő művészek. 
A színház titkára, dr. Litteráti-Végh László 
már megérkezett Salgótarjánba, hogy a 
bérletek gyűjtését megkezdje. Hisszük, 
hogy a művészi szépért lelkesedni tudó 
tarjáni közönség szívesen fogadja.

A zagyvapálfalvai leányok Jé­
zus Szive Szövetsége egy szép előadás­
sal és szolid mulatsággal búcsúzik febr. 
23-án az idei farsangtól a bányakászinó 
nagytermében. Előadják Csepreghy Fe­
renc Nagymama cimü vigjálékát fárad­
hatatlan rendezőjük, az agilis Szabó 
Miklós tanító betanításában. A szépsé­
gükről ismert pálfalvi lányok ezen előa­
dása bizonyára méltán foglal helyet majd 
az ugyancsak az ő rendezésében előadott 
Karácsonyi pásztorjáték mellett, amikor 
is ők szerényen háttérbe vonulva a ked­
ves gyermekek égési seregét szerepel­
tetve bájolták el a Pálfalván azelőtt is­
meretlen pásztorjá’ékkal a közönséget. 
Előadás után láncmulatság lesz, melyre 
mindenkit szívesen itnak. Villamos min­
den felől közlekedik.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Amen.

Búcsúzik a
Farsang-

folyó hó 25 én kedden a

Pannóniában. -
Vidám hangulat. Jazz.

Tánc hajnalig!
Asztalrendelés. Telefoni 45.

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetilapban!!!
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A
Starjáni Takarékpénztár 

zálogháza Salgótarján, 
FŐ-uica 45. zzam alatt 
(bejárat ax udvarban)

kölcsönt folyósít,
arany, exfi*t,ruhaiie. iü

egyéb értéktárgyakra.
Hivatalos óráin d.e.8—12-Ig, d-u.2-4-ig.

A Salgótarjáni Sakkor f. hó 19- 
én tartotta V-ik közgyűlését az Ipartes­
tület székhazában. A közgyűlésen meg­
jelent tagok egyhangú lelkesedéssel ismét 
Dr, Tóth Mátyás városi aljegyzőt válasz­
tották meg elnöknek. A tisztikar továb­
bi megválasztása az alábbiakban történt 
meg. Alelnök: Blanár Sándor igazgató 
tanító, főtitkár: Halácsy József, titkár: 
Bortnyik Károly, pénztárnok: Gábriel 
József, ellenőr: Kovács Gyula, háznagy; 
Mikulik Gyula, ügyész: dr. Holcsek Béla. 
Számvizsgáló bizottsági tagok: B^ayer 
Márton, Fingyo István, Herceg Péter. 
Ez alkalommal osztotta ki dr. Tóth Má­
tyás elnök az 1934—35 évi sakkverseny 
győzteseinek a verseny dijait. 1934—35 
évi sakkverseny győztese Balázs Józse: 
lett, 2. Gábriel József, 3. Bortnyik Ká­
roly. A második csoportban első lett 
Reif Pál, 2. Borszéki ignác, 3. Balázs 
Elemér. A Salgótarjáni Sakkörnek ezú­
ton kívánunk sok-sok sikert további mű­
ködéséhez remélve azt, hogy annak tag­
jai mindenkor úgy a Sakkor, mint Sál-’ 
gótarján város dicsőségének eléréséért 
fognak teljes tudásukkal és lelkes mun­
kájukkal továbbra is küzdeni.

Meghívó. Az Országos Stefánia 
Szövetség salgótarjáni 64 és 84 sz. fiók­
intézetei 1936. évi február 28-án, hatá­
rozatképtelenség esetén pedig március 
6-án d. u 5 órakor a városháza tanács­
termében közgyűlést tartanak, melyre az. 
intézet t tagjait tisztelettel meghívja az 
elnökség. Tárgysorozat: 1. Elnöki meg­
nyitó. 2. Jegyzőkönyv felolvasása és hi­
telesítése. 3. Ügy vezető, igazgatói jelentés. 
4. Pénztári jelentés. 5. Költségvetés e ő- 
irányzat ismertetése. 6. Tisztviselői kar 
választása. 7. Számvizsgáló tagok válasz­
tása. 8. Választmányi tagok választása, 
illetve kiegészítése. 9. Indítványok. A 
közgyűlést megelőzően d. u. 4 órakor 
válaszhnányí gyűlés lesz tartva, melyre a 
választmányi tagok szives megjelenése 
kéretik.

Ebmarás Zagyvapálfalván. Ve­
szettségre gyanús . idegen eb kóborolt 
Zagyvapálfalva községben, mely egyasz- 
szonyt megharapott. A megmart asszonyt 
a Pasteur intézetbe szállították és a ha­
tóság a szükséges óvintézkedéseket el­
rendelte.

PONTY
* Esetleges alkalmakra há­

rom nappal előtte ren­
delhető meg. Kívánatra 

házhoz szállít
WEISZBERGER HERMANN

HALKERESKEDÖ
OVODA-TÉR 3. SZ. TEL. KÖZV. HÍVÁS 144.

A Károlycsapatkercszt igény­
jogosultságot folyó év juníus hó 
30-áig lehet kérelmezni. A m. kir. 
honvédelmi miniszter a sebesülési érem 
és a Károly-csapatkereszt odaítélését cél­
zó kérelmek előterjesz.lesének határidejét 
1936. junius 30-áig meghosszabbitolta. 
Aki ezen idő alatt sem terjeszti elő 
kérelmét, feltétlenül el fog esni a Károly 
csapatkereszt viselésére jogosító igazol 
vány után járó mindénriemü kedvez 
ménytől, mert ezt a határidőt újból meg 
hosszabbítani semmi esetre sem fogják. 
Salgórjánban a vármegyei testnevelés és 
Népgondozó Felügyelőséghez Ballassa- 
gyarmalon címzett kérvények a katonai 
állomáspararcsnokság utján terjeszten- 
dők be.

3.9 millió pengő a gazdatar- 
tozások rendezésének elősegité* 
sére. A Magyar Nemzeti Bank bank-

jegyforgalma a január 31-i kimutatás 
szerint a január 23 i forgalommal szem­
ben 65 2 millió pengővel 390.8 millióra 
emelkedett. Az emelkedést az ullimóval 
kapcsolatos hiteligények és a girószám 
lakról történt kifizetések idézték elő. 
Az állam adóssága 3.9 millió pengővel 
80.9 millióra emelkedett, mivel a kor 
mánv a gazdatartozások rendezésének 
elősegítésére legfeljebb 100 millió pengő 
erejéig nyitott hitel terhére további ösz- 
szeget vett fel.

APOLLO MOZGÓ
SALGÓTARJÁN.

— Február 22-én szombaton este 7 és 9 —
23-án vasárnap d. u. .3, 5, 7 és 9 

és 24-én hétfőn este 7 és 9 órai kezdettel 

-FEKETE RÓZSÁK—
Fősz: Lilian Harvey és Willy Fritsch 

Kiegészítésül: Magyar híradó.

— Február 25-én kedden este 8 órakor — 
A SZERELEM DALA Föszepben: 
az uj Kiapura: HERBERT ERNST GROH 

---RÁDIÓ ŐRJÁRAT---
.. Főszerepben: Robert Armstrong ..

Február 26-án szerdán, és 27-én csütör­
tökön este 8 órakor.

16 éven felülieknek!

ÜLDÖZ A VILÁG - Bűnügyi dráma. •

TAVASZ RAPSZÓDIÁJA
Szerelmi történet.

A csendőrnap megünneplése. 
F. hó 14 ét — a csendőrnapot — a m. 
kir. csendŐrség országszerte megünnepel­
te. Budapesten a csendőr tisztikai és le 
génység istentiszteleten vett részt. A ró­
mai katholikusok részére <^r. Hász István 
táboripüspök mondott misét és annak 
keretében magas szárnyalásu beszédet a 
budavári helyőrségi templomban reggel 
9 órakor. A protestáns istentiszteletet 
vitéz bátorkeszi Kiss Sándor tábori al- 
esperes tartotta a Bécsikapu téri ág. ev. 
templomban. Az istentiszteletek befeje­
zése után a legénység zárt osztagban a 
Hadimuzeum elé vonult, ahol az összes 
tisztek is megjelentek. Itt a m. kir. csen­
dőrség felügyelőjének helyettessé meg­
koszorúzta a háborúban és a közbizton­
sági szolgálat teliesitése közben elesett 
csendőrök emléktábláját. Fél 12 órakor 
a Böszörményi-uli csendőrlaktanya ud­
varán djsszázad, a Budapesten állomá­
sozó csendőr tisztikar és legénység vár­
ta a m. kir. csendőrség felügyelőjének 
érkezését. A csendőrség felügyelője el­
lepett a disszázad arcvonala előtt, azu­
tán a budapesti csendőrkerülel parancs­
noka lendületes beszédben méltatta a 
csendőrnap jelentőségét és a cscndörség 
nevében koszorút helyezett el a csen­
dőrvértanuk szobrának talpazatára. Az 
ünnepi beszéd elhangzása utána század 
diszmenetben vonult el a csendőrség 
felügyelője előtt. A díszkénét befejez­
tével egy küldöttség a Ferry O$zkár-ut- 
cai tanítóképző falában elhelyezett em­
léktáblát, egy másik küldöttség a farkas 
réti temetőben egy elesett csendőrhad­
nagy sírját koszoruzta meg. 13 órakor a 
tisztek a csendőrlaktanya tiszliétkezdé- 
jében, a legénység pedig az altiszti ét­
kezdében közös bajtársi ebéden vettek 
részt. Mindkét ebéden a m. kir. csendőr- 
ség felügyelője méltatta a nap jelentő­
ségét és éltette a Kormányzó Ur Ő Fő­
méltóságát.

Kedvezményes jegyek váltá­
sa az Országos Mezőgazdasági ki-* 
állításra és tenyészállatvásári a. 
A nagyjelentőségű és látványos Országos 
Mezőgazdasági kiállításra és tenyészállat­
vásárra 50 o/0-os kedvezményes jegy vál­
tására jogosító igazolványt 1 pengő 50 
illéres árban a városházán I cm. 14 sz. 

szobában dr. Tóth Mátyás városi aljegy­
zőnél kaphatók. Ugyanott az igazolvány­
nyal együtt mindenki megkaphatja a vá­
sár részletes tudnivalóit tartalmazó fü­
zetjét is, amelynek felmutatása ellené­
jen a Magyar Divatcsarnok ajándékot 
szolgáltat ki. Érvényes a- kedvezményes 
utazás: odautazás 1936, március hó 14- 
ének 0 órájától, , a visszautazásra bezá­
rólag 1936 évi március 31-ének 24. órá­
jáig*

A mull évben 10 százalékkal 
emelkedett a szénfogyasztás. A 
cereskedelmi minisztérium közgazdasági

Bocskai-SBTC 3:1 (1:1)
Debrecen. Bíró: Vezérli, (Szeged)

A várakozásnak megfelelően kis 
arányú vereséget szenvedett Debrecen­
ben a Bocskaitól az SBTC. Sajnos, az. 
eddigi eredmények alapján a legtöbbször 
vereségre kell várakoznunk s ez mindig 
be is következik. A jelen bajnokságban 
nincs is már más vágyunk, csak az, hogy 
legalább az itthon sorra kerülő kiesési 
derbiken (Budafok, Atilla, Törekvés, Bu­
dai „11“) sikerülne az SBTC-nek győzni 
s ezáltal a bentmaradáshoz szükséges 
pontmennyiséget összeszedegetni.

Debrecenben igy állt fel az SBTC: 
Gécz.y, Szabó, Vágó II. — Wal- 

kampf, Túrán, Kecskés, — Farkas, Thour, 
Zzengellér, Koppányi, Hívás.

Az I. félidőben jobb volt ellenfelé­
nél az SBTC. A vezetést a Bocskai sze­
rezte meg a 28. percben Dóco 20 m.-es 
nagy lövése révén, azt azonban Farkas 
a 39. percben egyéni lefutás után ki­
egyenlítette s igy döntetlenül végződött 
az I. félidő.

A II. félidőben visszaesett az SBTC, 
s ekkor a Bocskai biztosan szerezte meg 
győzelmét. Takács már a 9. percben ve­
zetéshez juttatta fejes góljával a debre­
cenieket, majd a 18. percben a debre­
ceni Vágó elhibázott az SBTC-el’en egy 
11 est. 2 perc múlva azonban jóvá tel'e 
Teleki, ezt a hibái 3 1-ie beállította a 
végeredményt.

.
Kisorsolták

az országos vidéki amatőrbajnokságéit 
folyó döntő mérkőzéseket. A sorsolás a 
következő:
Junius 14-én: 1. Közép bajnoka —Dél bajnoka.

2. Észak bajnoka—Nyugat bajnoka.
3. Kelet bajnoka—Délny. bajnoka. 

Junius 21-én: A) 1—3.
B) 2 erővesztő.

Junius 28-án: A —B
A sorsolás az északi alszövelség 

bajnokára nézve igen kedvezően alakult. 
Az első mérkőzést otthonában játssza 
nyugat bajnokával s amennyiben azt 
megnyeii, második mérkőzés játszása 
nélkül egyenesen a döntőbe kerül. A vi­
déki amalőrbajnok pedig a Nemzeti Li­
gába jut.

Minket azért érdekel különösen e 
sorsolás, mert az északi bajnokság élén 
jelenleg á SSE áll és remélhető, hogy 
Észak bajnokaként Ő fog a Nemzeti Li­
gába való jutásért harcolni,

... Távoli remény, ami azonban 
jövőre valóra válhat: SSE—SBTC nem­
zeti bajnoki mérkőzés.

Holnap: Budafok—SBTC.
SBTC. pálya.

Holnap ismét sorsdöntő mérkőzést 
játszik az SBTC. Égető szükség van már 
arra a 2 pontra, melynek megszerzésére 
alkalmat ad a holnapi mérkőzés. Bár a 
Budafok messze megelőzte már a tabel­
lán az SBTC-t, mégis reméljük, hogy si 
kerülni fog revansol venni az őszi 4:1-ért.

7s5
arányban győzte le a MÁVAG ökölvívó 
csapata a SSE-t. Győztesek a MÁVAG- 
aan Mayer, Harangi, Koncz, a SSE-bcn 
pedig Svábszky és Oláh Egy pár (Róka 
—Pintér) döntetlenül végzett.

Salgótarján tornászbajnoksá­
gai. A SSE március hó 1-én rendezi

értesitője most teszi közé a mull észtén 
dó széntermelésének és forgalmának 
adatait. A gazdasági helyzet tavalyi javu­
lása jut kifejezésre abban, hogy a mull 
évben a szén és a kokszíogyasztás össze­
sen 721.735 vagon volt, kereken 10 szá­
zalékkal több, mint az előző esztendő­
ben, míg az ezt megelőző két évben a 
fogyasztás több, mint 16 százalékkal volt 
kisebb. A belföldi széntermelés 754.050 
vagonra emelkedett az előző évi 695534 
vagonról, mig a fogyasztás 640 000 va­
gonról 712.290 vagonra nőtt fel. A kül­
földről 18.860 vagon szenet és 17.810 
vagon kokszot hoztak be. Viszont a ki- 
vitel 26.270 vagón szenet és 950 vagon

meg az acélgyár tornatermében Salgótar- : 
ján tornabajnokságait. A versenyen nyúj­
tó, korlát, gyűrű, ló és müszabadgyakor- 
lat, valamint, négyes csapatverseny sze- 
repel, mint bajnoki szám. Kiegészítésül 
ifjúsági bajnoki verseny és gyermekver­
seny szerepel. A bajnokság iránt nagy 
az érdeklődés. Eddig öl egyesület jelen­
tette be nevezését: az Ózdi Vasutas 
Pbüse, Move Lövészegylet, SSE és Re­
álgimnázium tornászainak szép szereplése 
fogja az első bajnokság folyamán Salgó­
tarján sportkedvelő közönségét 'gyönyör­
ködtetni.

Téli olympiai játékok. A bajor 
hegyek között huszonnyolc nemzet leg­
jobb sportolóinak részvételével javában 
folynak az ugyenvezett téli olympiai já­
tékok, amelyeken eldől, hogy ki a világ 
legjobb korcsolyázója, koronghokizója és 
síelője. Szánversenyben is összemérik 
erejüket azok a fiatalok, akiket hazájuk 
legfőbb sportszervezete méltónak tartott 
arra, hogy színei képviseletét rájuk bíz­
za. Csonka hazánk legjobbjai is kiutaz­
lak az olympiai játékokra. Nem azért 
mentek, hogy sorra learassák az elsőnek 
járó tapsol és babért, hanem azért, 
hogy megmutassák a magyarság életre­
valóságát. Trianonban elvették tőlünk a 
(legyeket, ami megmaradt, sportszempont­
ból nem sokat jelent, de a magyar síe­
lők rnég igy is a tizenkettedik helyre, 
jutottak és messze megelőzték azokat, 
akik az úgynevezett utódállamok színe­
iben jelenlek meg a világversenyen. Ne- > 
künk nem, volt alkalmunk a téiisportok 
gyakorlására, mégis toronymagasságban 
állunk azok felett, akik immár tizennyol­
cadik esztendeje magukénak vallhatják 
a mi hegyeinket. Ha igaz az a megálla­
pítás amit különösen az 1920-as években 
emlegetlek a Morva partján, hogy a 
sportban elért eredmények a leghübb, 
tükrei az egyes országok és fajok életre­
valóságának és műveltségének, akkor 
nekünk nincs okunk a kétségbeesésre, 
mert a magyar ifjúság nemcsak ott bi­
zonyul kiiiömbnek, ahol fegyverrel a 
kézben vérért osztogatják a győzelmet, > 
hanem ott is megállja a helyét, ahol a 
testi erő, ügyesség, bátorság és akarat ‘ 
egyesítéséből álló versenyutján nem a r 
hősi halottak hideg márványtáblájára ’ 
vésik fel a nevét, hanem az olympiai 
bajnokok közölt emlegetik világszerte.

Salgó Serleg Csoport
IL o«>L őszi állása t

Jakus Lajos 
titkár.
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1 ZTC 12 9 2 1 25|12 20

2 KAC 12 9 — 3 23'13 18

3 HSE 12 7 1 4 17 8 15

4 BSE Rauc_______ _______ 12 7 1 4 24|19 15

5 MTE 12 6 2 4 11|14 14

6 KSE 12 6 6 13'11 12

7 ETK 12 5 2 5 20,17 12

8 SBTC Forgács 12 6 — 6 14 18 12

9 SBTC Törekvé* 12 5 — 7 22 22 lü

10 PBTK 12 4 1 7 17 27 9

ti KBTK 12 3 2 7 16 25 8

12 PSE 12 2 2 8 14 17 6

13 VÁC 12 1 3 8 14 25 5

Nyomatott; MA MUNKA“-nyomdában Salgótarján — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

kokszot tett ki, tehát végeredményben a 
szén és kokszfvgyaszlás a tavalvt657.122 
vagon helyett, 721.735 vagont tett ki.

Pályázat. Országos irodalmi és 
zenei pályázatot hirdet 300 díjjal 200 P. 
értékben a most alakuló írók, Zeneszer-, 
zők Országos Szövetsége, hogy a pályá­
zók közül tagokat, szépirodalmi; és zenek 
lapjának munkatársakat szerezzen. Pá-‘ 
lyázni lehet verssel, novellával, magyar 
nótával, bármely zeneszámmal stb. Rész­
letes pályázati értesítőt e lap megjelené­
sétől számított kél héten belül 10 fillé­
res válaszbélyeg ellenében készségesen- 
küld az „Irodalmi és Zenei Pályázat Bi- 
rálóbizptlsága“ Kispest, IL Hungária ut j
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